
 
 

 

 

Úkol 1:     Manganometricky stanovte hmotnost železa ve vzorku.  

Princip:   Manganometrie patří mezi kvantitativní analytické metody. Její princip je 

založen na oxidačně-redukčních dějích, ke kterým dochází mezi odměrným 

roztokem, kterým je manganistan draselný, a titrovanou látkou. Manganistan 

draselný se při této reakci redukuje, při čemž dochází ke změně jeho zbarvení 

z fialové na bezbarvou. 

Pomůcky: byreta, pipeta, titrační baňka, stojan, filtrační papír, kádinky, odměrné baňky o 

objemu 50 cm3, lodička, nálevka, skleněná tyčinka 

Chemikálie: FeSO4*7H2O, MnSO4, KMnO4 (c = 0,02 mol/l), H2SO4 (c = 0,5 mol/dm3), H3PO4 

(w = 0,25), destilovaná voda   

Postup: 1)  Odvažte na analytických váhách co nejpřesněji 0,6g  zelené skalice. 

Přesnou hodnotu váhy vzorku si zapište. 

2)  Tento vzorek rozpusťte v odměrné baňce o objemu 50 cm3 a doplňte po 

rysku destilovanou vodou. 

3)  Do titrační baňky přidejte 5 ml kyseliny sírové, 3 ml kyseliny fosforečné a 

špetku síranu manganatého. Vše důkladně promíchejte.   

4)   Upevněte byretu a naplňte ji po rysku roztokem manganistanu draselného. 

5)   Titrujte vzorek zelené skalice v titrační baňce do stálého růžového 

zbarvení.  

P + D PRVKY – Laboratorní práce  

Téma: Využití manganu v analytické chemii 



 
 

6)  Titraci proveďte celkem třikrát, vypočítejte průměrnou spotřebu odměrného 

roztoku a dále teoretickou a skutečnou hodnotu železa ve vzorku. 

 

Výsledky: 

V1 [dm 3] V2 [dm 3] V3 [dm 3] Vprům [dm 3] 

    

Váha vzorku [g]  M (FeSO4*7H2O) 
[g/mol]  

M (Fe) [g/mol]  Teoretický obsah Fe 
[g] 

x = váha vz. * M(Fe) / 
M(FeSO4*7H2O) = 

Skutečný obsah Fe  
[g] 

x = 5 *c (KMnO4) *  
Vprům * M (Fe) * 5 =   

 

Závěr: 

 

Úkol 2:     Stanovte obsah manganu ve vzorku pomocí kolorimetri e. 

Princip:   Kolorimetrie je analytická metoda založená na srovnání intenzity zbarvení 

vzorku o neznámé koncentraci se zbarvením standardního (srovnávacího) 

roztoku o koncentraci známé.   

Pomůcky: stojan na zkumavky, 3 zkumavky (stejné velikosti) se vzorky,  3 suché 

zkumavky (stejné jako u vzorků), zátka na zkumavky, střička, pipeta 10 cm3, 

odměrný válec na 25 cm3, list bílého papíru. 

Chemikálie:  3 vzorky KMnO4 o neznámé koncentraci, pevný KMnO4 



 
 
Postup: 1) Připravte si srovnávací roztok manganistanu draselného. Ten připravíte 

rozpuštěním 0,287g KMnO4  v odměrné baňce o objemu 1000 ml  a 

doplněním  destilované vody po rysku. Objem 1 cm3 tohoto roztoku 

odpovídá 0,1 mg Mn. 

 2) Od vyučujícího obdržíte 3 zkumavky se 2 cm3 vzorků KMnO4 o různých 

neznámých  koncentracích.  

 3) Do tří suchých zkumavek shodných s těmi, ve kterých jste dostali vzorky, 

napipetujte po 2 cm3 srovnávacího roztoku, který jste si připravili.  

 4) Tři zkumavky se srovnávacím roztokem postavte do stojanu za zkumavky se 

vzorky, za stojan umístěte bílý papír. 

 5) Za stálého promíchávání přidávejte do zkumavek se srovnávacím roztokem 

destilovanou vodu tak dlouho, až se intenzita jeho zbarvení vyrovná 

zbarvení vzorku stojícího před ním. 

 6) Za pomocí odměrného válce změřte konečné objemy všech tří zkumavek se 

standardním roztokem.  

 7) Výsledky zapište do tabulky a dle vzorce cvz = cst*Vp/Vk (cst = hmotnost Mn 

v 1 dm3 srovnávacího roztoku, Vp = původní objem srovnávacího roztoku, 

Vk = konečný objem srovnávacího roztoku) vypočítejte hmotnost manganu 

v 1 dm3 analyzovaného roztoku (vzorku).   

Výsledky: 

Vzorek  Vp [dm 3] Vk [dm 3] cst [mg]  cvz [mg]  

1     

2     



 
 

3     

 

Závěr: 

 

Otázky a úkoly:  

1) Vyhledejte rovnici reakce z úkolu č. 1. 

2) Co jsou to standardy? 

3) Co je to bod ekvivalence a jak se určuje? 

 


